

Rawicz, dnia 25 września 2020 r.

OR. 511.17.2020

Pan
Marek Heinze
Radny Rady Powiatu Rawickiego

W odpowiedzi na Pana interpelację w sprawie działalności Stowarzyszenia Rowerowa S5, uprzejmie wyjaśniam, co następuje.

Stowarzyszenie promuje ideę Rowerowej S5 wśród samorządów zlokalizowanych przy potencjalnej trasie rowerowej, stowarzyszeń i organizacji turystycznych, instytutów badawczych, samorządów województw dolnośląskiego i wielkopolskiego oraz Wojewodów. Ponadto wspólnie podjęte działania członków Stowarzyszenia i oficjalne pisemne prośby do Marszałków Województw Dolnośląskiego i Wielkopolskiego zmierzają do uwzględnienia w planach strategicznych województw możliwości finansowania tych tras w ramach programów regionalnych współfinansowanych z funduszy UE oraz w ramach Krajowego Programu Odbudowy.

Dotychczas odbyły się 4 posiedzenia Zarządu Stowarzyszenia, w tym 1 Walne Zgromadzenie Członków.

Podczas posiedzeń omawianymi tematami były: promocja Rowerowej S5, finansowanie koncepcji i programu funkcjonalno - użytkowego budowy Rowerowej S5, współpraca z właścicielami gruntów przez które będzie przebiegać trasa - w tym Generalną Dyрекcją Dróg Krajowych i Autostrad oraz Nadleśnictwem Piaski. Odbyła się dyskusja na temat przebiegu rowerowej S5 na odcinku Poznań - Wrocław i możliwości współfinansowania inwestycji przez samorządy lokalne i ze środków zewnętrznych, oznakowania trasy przy współpracy z GDDKiA.

Z tytułu przynależności do Stowarzyszenia członkowie nie ponoszą żadnych kosztów. Dotychczasowa działalność Stowarzyszenia nie wiązała się również z jakimikolwiek kosztami.

Gmina Rawicz we współpracy z Gminą Bojanowo i Gminą Żmigród przygotowała wyznaczenie odcinka trasy Rowerowej S5 przebiegającej przez obszar 3 gmin. Oznakowanie trasy uzależnione jest od współpracy z Generalną Dyрекcją Dróg Krajowych i Autostrad na odcinkach biegnących po drogach technicznych oraz właścicielami terenów, przez które będą przebiegać pozostałe odcinki trasy. Wstępne rozmowy przeprowadzone z przedstawicielami GDDKiA wskazują na taką możliwość. Oznakowanie trasy w terenie nie zostało wykonane.

Przy Urzędzie Miejskim Gminy Rawicz z inicjatywy i środków finansowych Gminy w 2019 r. powstał punkt obsługi rowerzysty.

We współpracy z firmą Lechmann, której podkłady mapowe stosuje także Powiat Rawicki, Gmina Rawicz przygotowała elektroniczną koncepcję przebiegu trasy Rowerowej S5 na odcinku Żmigród - Bojanowo. Przebieg projektowanej trasy opublikowano pod adresem: <https://rawicz.lp-portal.pl> . Dotychczas nie uruchomiono strony internetowej Stowarzyszenia.

Gmina Rawicz we współpracy/partnerstwie z Gminą Bojanowo i Gminą Żmigród zamierza ubiegać się o dofinansowanie w kwocie około 300.000 zł na opracowanie koncepcji lub programu funkcjonalno - użytkowego dla przebiegu Rowerowej S5, co umożliwi w dalszej kolejności wnioskowanie o środki na budowę lub utwardzenie brakujących odcinków łączących drogi techniczne przy drodze S5. Środki mają pochodzić z Programu Operacyjnego Pomoc Techniczna, a konkurs ma być ogłoszony dla podmiotów, które wzięły udział w pilotażowym projekcie Ministerstwa Funduszy i Polityki Regionalnej "Partnerska Inicjatywa Miast" (w tym gmin Żmigród i Bojanowo). Spodziewany termin ogłoszenia naboru wniosków to wrzesień - październik 2020 r.

W tej chwili w Ministerstwie Funduszy i Polityki Regionalnej trwają prace nad regulaminem konkursu.

Wraz z niniejszą odpowiedzią przedkładam koncepcję wypracowaną przez Samorządy.

STAROSTA
Adam Szperczyński

Załącznik:

- koncepcja w formacie pdf.